Biz bir makale ebadını gözeterek
ve örneklerin nispeten bir veri sunacağı düşüncesiyle Sülemî’nin Tabakātu’s-sûfiyye adlı eserinde
zikrettiği isimler üzerinden zühd hakkındaki tanım ve ibarelerin yalnız bir kısmını aldık. Hiç
şüphesiz Hz. Peygamberde, ashâbında ve devam eden nesillerde zühd hayatı belirgindi veya
Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728), “Zühd dünyadan ve ona meyledenlerden nefret etmendir.”10
tanımında olduğu gibi kavram hususî bir mecraya yönelmişti. Yine erken bir evrede, Amir b.
Abdillah (ö. 60/680), Alkame b. Kays (60 veya 70 sonrası/680/689), Ebu Müslim el-Havlanî (ö. 62/682),
Sabit el-Bünanî (ö. l20/737), sonraki dönemlerde Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Râbiatü’l-
Adeviyye (ö. 185/801) gibi isimlerde; Ahmed b. Harb (ö. 234/848), Muhammed b. Kerrâm’la (ö.
255/869) bir zühd hareketi olarak ortaya çıkan Kerrâmiyye’de11 zühde dair ciddi bir birikim
mevcuttur.12 Elinizdeki çalışma sınırlı bir aranı taradığından giriş mahiyetindedir.

“(Dini korumak amacıyla edinilen) dünyalık zararlı değildir ve zühdde bir noksanlık oluşturmaz.
Allah bu (maksatla davranılan) dünyayı değil onun gereksiz olanını zemmetmiştir.”42

11. Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Mısır.

“Sen ancak marifetle müddei, zühd ile muhterif, ibadet ile müteallık olursun.”43

“Ahiret erbâbının amellerine göre yedi derecesi vardır: Tevbe, havf, zühd, şevk, rızâ, hubb, marifet.
Onlar tevbe ile günahlarından temizlenir, havf ile cehennemden, zühd ile dünya ve onun
meşakkatinden kurtulur, şevk ile lütuflara nâil olurlar, rızâ ile rahata kavuşur, hubb ile Allah’ın
nimetlerini düşünür ve marifet ile emellerine ulaşırlar.”44

Biri Zünnûn’a sordu: “Ne zamana kadar dünyaya karşı zühde devam edeceğim?” Zünnûn dedi ki:
“Nefsine karşı zâhid olana kadar.”45

12. Ahmed b. Ebi’l-Havârî (ö. 246/860), Şam.

“Kim dünyaya irade ve sevgi ile bakarsa (dünyaya gıpta eder ve oradan bir şey almak isterse) Allah
onun kalbinden yakîn nûrunu ve zühdü çıkarır.”46

“Eğer kalbin dünya sevgisi ve günahlarının çokluğu yüzünden hastalandıysa onu dünyaya karşı
zühd ve günahları terk etmek suretiyle tedavi et.”47

“Dünyayı bilen, ona karşı zâhid olur. Ahireti bilen, ona rağbet eder. Allah’ı bilen ise O’nun rızâsını
seçer.”48

13. Serî es-Sakatî (ö. 251/865), Bağdat.

“Zâhid nefsiyle (ondan uzaklaşmak çabasıyla) meşgul olmadığı, ârif ise nefsiyle meşgul olduğu
sürece hayatı hoş olmaz.”49

14. Yahya b. Muâz (ö. 258/872), Horasan, Nîşâbur.

“Veraʻ sahibi olmayan nasıl zâhid olur. Sende olmayana karşı veraʻ sahibi, olana karşı zâhid ol.”50

“Zühd üç şey üzeredir. Kıllet, halvet, cûʻ.”51

“Zühd, lüzumlu olanı terk etmektir.”52

“Dünya bir gelindir. Onu isteyen, onu süsler. Zâhid ona suratını asar, saçlarını yolar, elbiselerini
yırtar.

Ondan kurtuluş ise ona karşı zühd iledir.”56

“(Hâller ve makâmlarda yükselme konusunda) Zâhid seyyâr, ârif tayyârdır.”57

“Zenginlikle birlikte olan zühd, fakirlikle olandan daha faziletlidir.”58

“Ârifin zâhidden kaçışı, zâhidin dünyaya düşkün birinden kaçışından daha şiddetlidir.”59

15. Hamdûn el-Kassâr (ö. 271/884), Horasan, Nîşâbur.

“Hamdûn el-Kassâr’a zühdden soruldu. Dedi ki: “Elindekinin kalbine yerleşmemesidir.”60

16. Şâh el-Kirmânî (ö. 276/889), Horasan, Merv.

“Takvânın alameti veraʻ, veraʻın alameti şüpheli şeylerden uzak durmak, havfın alameti hüzün,
recânın alameti itaatte güzellik, zühdün alameti ise emeli azaltmaktır (kasru’l-emel).”61

17. Ebû Bekr el-Verrâk (ö. 280/893), Horasan, Belh.

“Kim zühd ve fıkıh olmadan kelâm ile yetinirse zındık; fıkıh ve kelâm olmadan zühd ile yetinirse
bid‘atçi; fıkıh olmadan zühd ve kelâm ile yetinirse fâsık olur.”62

“Şayet zâhidlerin yolundan bir tat almak istersen riyâset sevgisine ve insanların nazarında
yükselmeye karşı zâhid ol.”63

18. Sehl b. Abdillah et-Tüsterî (ö. 283/896), İran, Tüster.

“Hayat dört şey üzerinedir: Meleklerin hayatı tâattedir. Enbiyânın hayatı ilim ve vahyi beklemek
üzerinedir. Sıddîklerin hayatı iktidâ üzerinedir. Geri kalan insanların hayatı, âlim ya da cahil,
zâhid ya da âbid olsun yemek ve içmek üzerinedir.”64

“Kırk gün boyunca samimiyet ve ihlasla zühde devem eden kişide Allah tarafından kerâmetler
zuhûr eder. Kimde (bu kerâmetler) zuhûr etmezse bu onun sadakat ve ihlâsındaki noksanlıktan
kaynaklanır.”65

19. Ebû Hamza el-Bağdâdî el-Bezzâz (ö. 289/901-902), Bağdat.

“Ferahlık, kalbinden dünya sevgisini çıkaran içindir. Kim kalbini dünya mahabbetinden boşaltırsa
oraya zühd girer ve tevekkülü miras bırakır.”66

54 Sülemî, Tabakāt, 112.
55 Sülemî, Tabakāt, 112.
56 İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâ, 8/56.
57 Serrâc, el-Lümaʻ, 442.
58 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, 1/785.

“Kim üç şeyle birlikte şu üç şeyle rızıklandırılırsa afetlerden kurtulur: Kâni bir kalp ile aç bir karın;
zühd ile birlikte devamlı fakr; kâmil bir sabırla devamlı zikir.”67

20. Ebu’l-Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908), Bağdat.

“Ârifin ve Allah’ın saadetini dilediği kulun kalbinde evvela bir nûr belirir. Sonra bu nûr bir ziyâya,
sonra şuâya, sonra aya ve en sonunda güneşe dönüşür. Bu nûr zuhûr edince ârifin kalbinde dünya
ve içindekiler soğur (çirkinleşir). Bu nûr aya dönünce, ârif dünya ve ahirete karşı zühd yolunu
tutar. Sonra güneşe dönünce, ne dünya ne ahiret ve bunların içindekileri görür. Rabbinden
başkasını bilmez. Onun cesedi nûr, kalbi nûr, kelâmı nûrdur.”68

21. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Bağdat.

“Zühdün biri zâhir biri bâtn olmak üzere iki manası vardr. Zâhirî zühd eldeki mal ve mülke buğz
etmen ve kaybetme korkusunu terk etmekdir. Batınî zühd ise kalpte dünya arzularının yok olması
ve bunları hatıra bile getirmemektir.”69

“Zühd, imanın hakikatinden doğar. Ahireti müşahede edebilmek zühdden sonra olur. (Böylece)
kulun gözünde eşyanın varlığı ve yokluğu aynı olur.”70

22. Amr b. Osmân el-Mekkî (ö. 297/910), Bağdat, Mekke.

“Bil ki kalpte zühdün başı ve aslı dünyayı hakir görmek ve küçümsemek, ona değer vermeyen bir
nazarla bakmaktır. Bu zühdün hakikatinin gerçekleştiği asıldır.”71

23. Ebû Osmân el-Hîri (ö. 298/910), Horasan, Nîşâbur.

“Haramda zühd farz, mübahta zühd fazîlet, helalde zühd ise kurbdur.”72

24. Ebu’l-Abbâs b. Mesrûk et-Tûsî (ö. 299/910-11), Bağdât.

“Zâhid, kendisine Allah ile beraber bir sebebin mâlik olamadığı kişidir.”73

25. Ruveym b. Ahmed (ö. 303/915-16), Bağdat.

“(Zühd) dünyada bulunanların tamamından nefse ait hazları terk etmektir. Bu tahkîk erbâbının
zühdüdür. Çünkü rahatlık, övgü, halkın nazarında şöhret kazanma gibi dünyaya karşı zühdde de
bazı hazlar vardır. Kim kalbindeki bu hazlara karşı da zâhid olursa işte o zühdünde tahkîk
ehlidir.”74

26. Yûsuf b. el-Hüseyin er-Râzî (ö. 304/916), Rey.

“Edeple ilmi anlarsın ve (bu) ilimle amelin sahih olur. Bu amalle hikmete nail olursun. Ve bu
hikmetle zühdü anlar, zühdünde muvaffak olursun. Ve bu zühd ile dünyayı terk edersin. Dünyanın
terki ile ahirete rağbet edersin. Ahirete rağbetle Allah’ın rızâsına nail olursun.75

67 Sülemî, Tabakāt, 297.

Dünyada iki türlü tuğyân vardır: Tuğyân-ı ilm ve tuğyân-ı mâl. Seni ilim tuğyanından ibadet, mâl
tuğyanından ise dünyaya karşı zühd kurtarır.”76

27. İbnü’l-Cellâ (ö. 306/918), Bağdat, Mekke, Remle.

“Kimin nazarında övgü ve yergi eşit olursa (medh ve zem) o zâhid, kim farzları hemen vaktinde
yerine getirmeyi muhafaza ederse o âbid, kim bütün fiillerin Allah’tan geldiğini görmüş ise o da
muvahhiddir.”77

“Zühd, gözünde küçük görünsün ve ondan yüz çevirmek kolaylaşsın diye dünyaya zevâl nazarıyla
bakmandır.”78

28. Alî b. Sehl el-İsfahânî (ö. 307/919), İsfahan.

“Zenginliği aradım, ilimde buldum. Şeref aradım, fakrda buldum. Afiyet aradım, zühdde
buldum.”79

29. Abdullah b. Muhammed el-Harrâz er-Râzî (ö. 310/922), Rey.

“Açlık (Cûʻ) zâhidlerin, zikir âriflerin gıdasıdır.”80

30. Muhammed b. el-Fazl el-Belhî (ö. 319/931), Horasan, Semerkand.

“Dünya senin karnındır. Dünyadaki zühdün, karnına karşı zühdünün kudreti kadardır.”81

“Ağlama iki türlüdür. Zâhidin ağlaması gözü ile ârifin ağlaması kalbi iledir.”82

“Zühhâdın îsârı istiğnâ halinde, fütüvvet ehlinin îsârı ise hâcet halinde olur.”83

31. Ebu’l-Hüseyin el-Verrâk (ö. 320/932’den önce), Nîşâbur.

“Kul, üzerinde veraʻ ve zühdden eserler kaldığı müddetçe takvâya ulaşamaz. Çünkü takvâ rahatlık
ile birliktedir.”84

“Allah’tan uzaklaşma korkusu, muhiblerin nefislerini eritir, âriflerin ciğerlerini yakar, âbidlerin
gecelerini uykusuz bırakır, zâhidlerin gündüzlerini karartır, tâbîlerin gözyaşlarını artırır,
korkanların (hâifûn) hayatlarını kasvetlendirir.”85

32. Muhammed b. Ali et-Tirmizî (Hakîm) (ö. 320/932), Tirmiz.

“Bu dünya meliklerin gelini, zâhidlerin ise aynasıdır. Melikler dünya ile güzelleşirler, zühhâd ise
onun afetine bakarlar ve onu terk ederler.”86

33. Ebû Bekr el-Vâsıtî (ö. 320/932’den sonra), Horasan, Merv.

“Esirler çeşit çeşittir. Nefsinin ve şehvetinin, şeytanının ve hevâsının, lafzında ve manasında bir
şey olmayan malayanî işlerinin esiri ki bunlar fâsıklardır. Şevâhidin esrârda eseri, arazların
kalpte tehlikesi bulunduğu sürece kişi mahcûbdur, hakîkatin menbaından uzaktır.

Kim
bunlardan edebiyle yüz çevirirse, zarif bir şekilde sakınırsa, o veraʻında sadıktır, edebinde
hakîmdir.”87

“Şu dört şeyle marifete ulaşamazsın: Zühd, sabır, tevekkül, rızâ. Çünkü bunların hepsi cesetlerin
sıfatlarıdır.”88

34. Ebû Muhammed el-Cerîrî (ö. 321/933), Bağdat.

“Recâ zühhâdın, havf ise tembellerin yoludur.”89

35. Ebû Bekr el-Kettânî (ö. 322/934), Bağdat, Mekke.

“Kûfe, Medîne, Irak ve Şamlılar dünyaya karşı zühd, cömertlik konusunda ihtilaf etmezler. Yani
onlar bu konuda övgü dışında bir şey demezler.”90

36. Ebû Bekr b. Tâhir el-Ebherî (ö. 330/941), İsfahan.

“Himmet çeşit çeşittir: Tevbe edenlerin himmeti hatalarını düzeltmek, mürîdlerin himmeti
amacına ihlâs ile ulaşmak, korkanların himmeti selâmete ulaşmak, veraʻ ehlinin himmeti
şüpheli şeyleri nefyetmek, zâhidlerin himmeti hevâya muhalefet…”91

37. Ebû Bekr eş-Şiblî (ö. 334/946), Bağdat.

Şiblî, kendisine zühd sorulduğunda şöyle demiştir: “Gaflettir. Çünkü dünya hiçbir şeydir. Hiçbir
şeyde zühd gaflettir.”92

“Yazıklar olsun size! Dünyada sineğin kanadından daha değerli ne var ki onda zühd söz konusu
olsun.”93

“Hakikatte zühd yoktur. İnsan ya kendinde olmayan bir şeye karşı karşı zâhid olur (zühd yolunu
tutar), ki bu zühd değildir; ya da kendinde olana karşı zâhid olur ki, o şeye sahipse nasıl zühd
yolunu tutmuş olsun.”94

“Zühd cimriliktir, veraʻ küfürdür.”95

38. Ebû Saîd İbnü’l-Aʻrâbî (ö. 341/952), Basra, Bağdat.

“Zühdün tamamı alınması zorunlu olanı almak ve kalanını elden çıkarmaktır.”96

39. Cafer b. Muhammed el-Huldî (ö. 348/959), Bağdat.

“Kim zühd istiyorsa önce riyâsete sonra nefsinin arzu ve isteklerine karşı zâhid olsun.”97

40. Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Bûşencî (ö. 348/959-960), Horasan, Herat.

“Allah ârifleri hâllerine, zâhidleri de fiillerine göre hesaba çeker.”98

87 Sülemî, Tabakāt, 303.
88 Sülemî, Tabakāt, 306.
89 Sülemî, Tabakāt, 264.
90 Kuşeyrî, er-Risâle, 221.
91 İbn Hamîs, Menâkıbu’l-ebrâr, 2/744; Münâvî, Kevâkib, 1/573.
92 Serrâc, el-Lümaʻ, 73.

41. Ebû Abdillah et-Turûğbezî (ö. 352/961-962), İran.

“Zâhid nefsi ile ârif Rabbi iledir.”99

42. İbrâhîm b. Muhammed en-Nasrâbâdî (ö. 367/978), Horasan, Nîşâbur.

“Zâhid dünyada gariptir, ârif ahirette de gariptir.”100

“Zühd, zâhidlerin kanlarının akmaması, âriflerin ise kanlarının akmasıdır.”101

43. Muhammed b. Hafîf (ö. 371/982), Şiraz.

“Zühdün alameti, maldan mülkten kurtulunca rahat etmektir.”102

“Zühd, sebepleri kalpten çıkarıp atmak ve elleri mal mülkten silkelemektir.”103

44. Ebû Abdillah Muhammed b. Abdilhâlık ed-Dîneverî (ö. ?)104 Dînever, Medine.

“Zühdün meşakkati bedene, marifetin meşakkati kalbedir.”

2.

130 Sülemî, Hakāiku’t-tefsîr, 1/96; Sülemî, Tabakāt, 72.
131 Feridüddîn Attâr, Evliya Tezkireleri, 181.
132 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 9/105; Şarânî, et-Tabakātü’l-kübrâ, 1/138.
133 Muhâsibî’nin zühde dair bu tutumunu daha net görebilmek için bk. Ali Bolat, “Muhâsibî (ö. 241/855)’nin el-Mekâsib’i

Bağlamında Tasavvufta Dünyaya Bakış ve Hakikî Zühd Anlayışı”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi 4/11 (2003),
189-191.